158  diário oficial Nº 35.074 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1762/2022-GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual s/n, de 19 de fe-
vereiro de 2021, publicado no Diário Oficial n°. 34.497, de 19 de fevereiro
de 2021;
Considerando o Processo n° 2022/943066;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, a contar de 05/08/2022, Gratificação por Tempo Inte-
gral, por permuta, no percentual de 60% (sessenta por cento), a servi-
dora PRISCILA COSTA DOS SANTOS, matrícula nº 5939171/4, ocupante
função de Técnico em Gestão Meio Ambiente, em razão do encerramento
do contrato temporário, a contar de 19/07/2022, do ex-servidor RENA-
TO AUGUSTO SOARES RODRIGUES, matrícula nº 5936359/3, ocupante da
função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnolo-
gia – SAGAT que, através do setor competente, tome devidas providências
ao fiel cumprimento do presente Ato.
Belém, 08 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias - SAGAT

Protocolo: 838270
PORTARIA Nº 1761/2022-GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual s/n, de 19 de fe-
vereiro de 2021, publicado no Diário Oficial n°. 34.497, de 19 de fevereiro
de 2021;
Considerando o Processo n° 2022/947081;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, a contar de 09/08/2022, Gratificação por Tempo Integral,
por permuta, no percentual de 60% (sessenta por cento), ao servidor CAR-
LOS ALBERTO AMARAL DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº 5953156/1, ocu-
pante função de Assistente Administrativo, em razão do encerramento do
contrato temporário, a contar de 08/08/2022, do ex-servidora JUSANE SIL-
VA SANTOS, matrícula nº 57202627/2, ocupante da função de Assistente
Administrativo.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnolo-
gia – SAGAT que, através do setor competente, tome devidas providências
ao fiel cumprimento do presente Ato.
Belém, 08 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias - SAGAT

Protocolo: 838255
PORTARIA Nº 1758/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas
atribuições que lhe são conferidas de acordo com as PORTARIAs nº 420 de
05 de abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº
34544 do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/977877 e o teor do Me-
morando nº 146/2022 GEIND-SEMAS;
RESOLVE:
I – Autorizar viagem, do servidor ERNILDO CESAR DA SILVA SERAFIM,
Matrícula n° 57214856/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Meio Ambiente, com o objetivo de participação em devolutiva dos resulta-
dos obtidos na oficina de revisão de Plano de Manejo do Parque Estadual
Serra dos Martírios/Andorinhas - PESAM, que ocorrerá no período de 10/08
a 13/08/2022, em São Geraldo do Araguaia/PA, sem ônus para a SEMAS.
Belém, 08 de agosto de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 837375

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01759/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 08/08/2022.
Nome: DANIELA DA SILVA E SILVA
Matrícula: 57214709/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 272 (duzentos e setenta e dois) dias - Prorrogação de Licença
para Tratamento de Saúde
Período: 31/12/2021 a 28/09/2022
Laudos Médicos: 87083 de 09/03/2022 e 92496 de 27/07/2022
Processo: 2022/959948
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 837980

PORTARIA Nº 01760/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 08/08/2022.
Nome: MANOEL ABREU DIAS
Matrícula: 57194280/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Concessão: 120 (cento e vinte) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 06/07/2022 a 02/11/2022
Laudo Médico: 92488 de 27/07/2022
Processo: 2022/993571
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 837985

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01743/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA nº 421, de 05 de abril de
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos no Processo - PAE n°
2022/366112;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA n° 00108/2022 - GAB/SEMAS/PA, publicada
no DOE n° 34.855 de 4 de fevereiro de 2022, o fiscal Suplente do Contrato
n° 007/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa ARGS
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS EIRELI LTDA,
o servidor WILSON ROCHA MARTINS, matrícula nº 57201901/1 pelo
servidor LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO, matrícula n° 5888701/5, a
contar da data de publicação desta PORTARIA.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 08 de agosto de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 837879
PORTARIA Nº 01722/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA nº 421, de 05 de abril de
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos no Processo - PAE n°
2022/366112;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA n° º 01405/2021 - GAB/SEMAS/PA,
publicada no DOE n° 34.679 de 24 de agosto de 2021, o fiscal Suplente
do Contrato n° 084/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a
empresa FORTCLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, o servidor
WILSON ROCHA MARTINS, matrícula nº 57201901/1 pelo servidor LUIZ
ALFREDO FRANCO PINHEIRO, matrícula n° 5888701/5, a contar da data de
publicação desta PORTARIA.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA,  08 de  agosto de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 837833
PORTARIA Nº 01733/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA nº 421, de 05 de abril de
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos no Processo - PAE n°
2022/366112;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA n° º 01406/2021 - GAB/SEMAS/PA, publicada
no DOE n° 34.679 de 24 de agosto de 2021, o fiscal Suplente do Contrato n°
085/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa DDS COMÉRCIO
DE LIXEIRAS E PLACAS LTDA EPP, o servidor WILSON ROCHA MARTINS,
matrícula nº 57201901/1 pelo servidor LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO,
matrícula n° 5888701/5, a contar da data de publicação desta PORTARIA.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 08 de  agosto  de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 837838
PORTARIA Nº 01739/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA nº 421, de 05 de abril de
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos no Processo - PAE n°
2022/366112;